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1 Úvod

V současné době se s kvalitou setkáváme nejen ve všech oborech, ale i kolem nás.

Pro výrobní podniky se kvalita stala samozřejmostí. Aby se podnik prosadil a byl

na trhu konkurenceschopný, musí se zabývat systémem managementu kvality, který

prostupuje napříč celým podnikem. Neustálé zlepšování a neustálé hledání lepších

a jednodušších postupů, to jsou hlavní hesla pro moderní a kupředu směřující

společnosti.

V rámci globalizace, kdy spolu obchoduje celý svět, se zvyšuje poptávka

po sjednocení požadavků na kvalitu. Dříve byly požadovány pouze určité technické

normy, které platily na omezeném území, nejčastěji státu.

Vývoj šel ale dál a vznikaly podnikové standardy, které se používají pro určité

odvětví průmyslu dodnes. Podniky dnes běžně obchodují s jinými podniky na všech

kontinentech. Velké vzdálenosti na dodávky už dávno nejsou překážkou. Ovšem

je potřeba určitého sjednocení, protože každá země má jinou kulturu a zvyklosti, jinak

se stará o bezpečnost a ochranu zdraví při práci, o životní prostředí a o kvalitu produktu.

Proto vznikaly certifikované systémy řízení kvality.

Nejznámějšími a nejvíce používanými se staly mezinárodní normy řady

ISO 9000. Tyto certifikáty získává stále více firem. V některých případech jsou podniky

k těmto certifikátům donuceny svými odběrateli, pro které se normy staly minimálním

požadavkem pro udržení partnerství mezi dodavatelem a odběratelem.

Dnes se také čím dál víc prosazuje procesní řízení, které se zaměřuje hlavně

na zákazníka. Ovšem podniky by se neměly zajímat pouze o to, jak nejlépe a nejvíce

výrobků či služeb prodat, ale také o své dodavatele a nákup surovin, součástek, dílů

či polotovarů. Společnosti potřebují dobré a dlouhodobé vztahy s dodavateli,

aby dodávky byly ve správné kvalitě, dodány včas a v domluveném množství. Když

budou dodávky nevyhovující, zdržuje to výrobu, prodlužují se dodací lhůty nebo

se dokonce zvyšují počty reklamací od zákazníka, kterému dodáváme tyto výrobky

nesplňující jeho požadavky. To se odráží i v ekonomice podniku. Právě to velmi úzce

souvisí s managementem kvality, který tyto problémy a chyby odstraňuje.
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Partnerství s dodavateli je tedy prospěšné pro obě strany - jak pro odběratele,

tak pro dodavatele. Aby tento dodavatelsko-odběratelský vztah fungoval, musí se dále

vyvíjet. Dodavatel musí dostat přesně specifikované požadavky na dodávky, které jsou

uvedeny v rámcových smlouvách. Nedodržení smlouvy by se mělo penalizovat nebo

by se měl podnik rozhodnout, zda dodavatele potřebuje a jestli nebude lepší si najít

spolehlivějšího partnera.

Aby byly požadavky na kvalitu dodržovány, je nutné, aby podnik pravidelně

hodnotil své dodavatele a o výsledcích hodnocení je informoval. Výběru dodavatelů

musí být věnována velká pozornost. Podnik má mít vypracovaný seznam

potencionálních dodavatelů pro případ rozvázání smlouvy se současným dodavatelem.

Dalším důvodem může být zvýšení výroby, čímž může dojít k tomu, že dodavatel není

schopen pokrýt poptávku.

Cílem diplomové práce je charakteristika současného výběru a hodnocení

dodavatelů ve vybraném podniku, zhodnocení postupu při výběru a hodnocení

dodavatelů, možnosti zlepšení současného systému.
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2 Literární rešerše

2.1 Systém managementu kvality

Systém managementu kvality je soubor všech kontrolních a preventivních

opatření, jimiž se snažíme včas odhalit nebo předejít našim chybám, které působí nebo

mohou způsobit problémy nám a našim zákazníkům (Chaloupka, 2008, p. 57).

Chceme-li, aby produkce byla skutečně jakostní, musíme zajistit jakost v každé

zmíněné činnosti. To však nestačí. Nyní již nemluvíme o jakosti výrobku, ale o jakosti

produkce a následně jakosti celého lidského života. Jakost musíme zajistit i v činnostech

předcházejících výrobě a následujících po ukončení životnosti výrobku. Můžeme tvrdit,

že jakost se stává komplexní o to více, že do ní zahrnujeme také služby, poskytování

prací a nejdůležitější požadavky - jakost životního prostředí a jakost mezilidských

vztahů (Zídková & Zvoneček, 2001, p. 11).

Management jakosti se takto stává důležitým oddílem managementu.

Pro management jakosti je důležitý a příznačný přístup, že jakost se tvoří každou

činností dotýkající se výrobku. Týká se to však i oblastí předvýrobních a povýrobních.

Řízení jakosti se tedy musí zaměřovat na celý životní cyklus výrobků (Kožíšek, 2005,

p. 3).

Úspěšnost zavádění systému managementu kvality v podmínkách konkrétní firmy

závisí hlavně na úrovni kvality jednotlivých aspektů firmy, jako jsou kvalita

technických prostředků, kvalita organizačních činností, kvalita lidí, jakož i kvalita

sociálních aspektů (Malindžáková, 2011, p. 40).

Smyslem systému managementu jakosti je zajišťovat jakost výrobků a služeb

dodávaných a poskytovaných organizací, zajišťovat jakost vnitřních procesů, zajišťovat

potřeby zájmových skupin a neustále, soustavně a trvale zlepšovat jakost ve všech

směrech (Janeček, 2001, p. 63).

Vyšší očekávání zákazníků ohledně kvality jsou dnes všude na světě znatelná.

Tento trend je doprovázen rostoucím poznáním, že neustálé zlepšování jakosti musí být
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součástí podnikové politiky, aby mohla být dosažena a udržena dobrá hospodářská

výkonnost (Lang, 2007, p. 218).

Zavedení systému managementu kvality by mělo být strategickým rozhodnutím

organizace. Návrh a implementace systému managementu kvality organizace jsou

ovlivňovány (ČSN EN ISO 9001:2009):

 prostředím, ve kterém organizace pracuje, jeho změnami a riziky

spojenými s tímto prostředím,

 jejími měnícími se potřebami,

 jejími konkrétními cíli,

 poskytovanými produkty,

 používanými procesy,

 velikostí a strukturou organizace.

2.2 Koncepce rozvoje systémů managementu kvality

Mnohotvárnost různých činností v podnikatelském sektoru si postupem času

vyžádala řadu rozmanitých alternativ managementu kvality. V současné době

ve světovém měřítku vykrystalizovaly tři základní koncepce rozvoje systémů

managementu kvality (Doležalová, 2012, p. 66):

 koncepce odvětvových standardů,

 koncepce ISO řady 9000,

 koncepce Total Quality Management (TQM).
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2.2.1 Odvětvové standardy

Všeobecně je možno konstatovat, že současné odvětvové standardy mají tyto

základní charakteristiky (Nenadál, Noskievičová, Petříková, Plura & Tošenovský, 2008,

p. 43):

 respektují platnou strukturu požadavků normy ISO 9001, obohacují ji však

o mnohé další požadavky moderního managementu,

 vymezují speciální požadavky, které jsou typické pro dané odvětví,

 na rozdíl od norem ISO řady 9000 nemají univerzální platnost pro všechna

odvětví,

 vyžadují speciální postupy certifikace systémů managementu, které jsou

mnohem náročnější než certifikace podle normy ISO 9001,

 právě pro svou náročnost jsou v současnosti respektovány i v některých

jiných dodavatelských řetězcích,

 některé odvětvové standardy už v sobě zahrnují i požadavky na ochranu

životního prostředí a bezpečnost svých zaměstnanců, čímž berou ohled

i na jiné zainteresované strany, než jsou externí zákazníci.

Tato koncepce je historicky nejstarší, byť je dnes z hlediska své náročnosti mezi

koncepcí ISO a TQM. Už v sedmdesátých letech minulého století si totiž mnohé

korporace uvědomovaly vnitřní potřebu vytváření systémových přístupů

k managementu kvality. Požadavky na tyto systémy zanesly do norem, které měly

a mají i dnes platnost v rámci jednotlivých odvětví (Doležalová, 2012, p. 67).

Typickým představitelem oborových standardů např. v automobilovém průmyslu

je standard ČSN ISO/TS 16949:2009 Systémy managementu kvality - Zvláštní

požadavky na používání ISO 9001 v organizacích zajišťujících sériovou výrobu

a výrobu náhradních dílů v automobilovém průmyslu (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2009).
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2.2.2 Normy ISO

Normy řízené svojí strukturou směřují ke komplexnosti pohledu na jakost


[…]


Z analýzy hodnocení dodavatelů vyplývá, že 17 % dodavatelů se zařadilo do kategorie

„B“. Zde musíme brát v úvahu, že celková kvalita výrobků se posuzuje v dodávkách.

To znamená, že dodavatel například dodá 5 tun tyčového materiálu a 4 kusy mají

špatnou povrchovou úpravu. Ovšem v tuto chvíli se celá dodávka pěti tun považuje

za vadnou či nedostačující.

V diplomové práci je navrhnuto několik úprav a případných změn v procesu

nákupu a hodnocení dodavatelů v podniku XYZ s.r.o.
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Mezi návrhy na zlepšení v procesu nákupu patří:

 zřízení nové pozice nákupčího,

 stanovení náplně práce nákupčího,

 projednání a uzavření rámcových smluv u všech dodavatelů hutního

materiálu a kooperací.

Mezi návrhy na zlepšení v procesu hodnocení dodavatelů patří:

 nahrazení termínu „jakost“ ve všech vnitropodnikových materiálech

termínem „kvalita“,

 úprava vzorce pro stanovení kritéria kvality dodávky,

 zavedení PPM u dodavatelů hutního materiálu a kooperací,

 častější komunikace s problematickými dodavateli neplnící termíny

o stavu vyřízení objednávky,

 doplnění dodavatelské karty o poznámku, že dodavatel v minulém roce

plnil požadavek na určité kritérium se značnými odchylkami,

 evidování platnosti certifikátu na systém managementu kvality u každého

dodavatele + název certifikačního orgánu,

 doplnění dodavatelské karty dodavatele o výsledku hodnocení dodavatele

za poslední dva roky,

 doplnění dodavatelské karty o případném náhradním dodavateli,

 doplnění dodavatelské karty o slovní ohodnocení dodavatele,

 zavedení nové karty pro dodavatele služeb,

 propojení s budoucím vnitropodnikovým informačním systémem.

Návrhy na zlepšení byly předloženy projektovému manažerovi podniku, který

tato doporučení schválil jako vhodné pro zavedení do praxe. Do konce roku 2014

podnik plánuje implementovat nový informační systém a revidovat Příručku kvality,

kde se začleňují i informace o nákupu, výběru a hodnocení dodavatelů. Vedení podniku

vezme v potaz výsledky a návrhy obsažené v této práci.
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6 Summary and keywords

Summary

The aim of the thesis is to characterize the current system of selection

and evaluation of suppliers in a particular enterprise, evaluation of the procedure

for the selection and evaluation of suppliers, the possibility of improving the current

system.

The process of evaluation and selection of suppliers is analyzed in the medium

sized company located in South Bohemia with 100 employees and annual turnover

of approximately 100 million CZK. The organization does not wish to be named,

therefore for the purpose of this work the company is named XYZ s.r.o.

The practical part is a detailed analysis of the current purchase process, selection

and evaluation of suppliers in 2012. This paper presents a comparison of the suppliers´

cards in 2011 and 2012. The comparison shows that the current system of suppliers’

evaluation complies with ISO 9001 standards.

The most important proposal of this work is to create a new position of purchaser

who will be in charge of negotiating contracts with every key supplier. In the process

of evaluation of supplier is recommended to apply PPM value, which indicates how

many nonconforming products are in one million of delivered parts. Another

improvement is adding new items into suppliers´ cards that allow the process

of evaluation to be more effective.

All proposals should be implemented into the new information system, which

the company wants to introduce by the end of 2014.

Keywords

quality management system, Quality manual, purchasing, supplier-customer relations,

selection of suppliers, evaluation of suppliers, supplier card, ppm
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Příloha 1: Seznam dodavatelů za rok 2012

Příloha 2: Karta pro hodnocení dodavatelů (2011)

formulář číslo: XYZ, s.r.o.

HODNOCENÍ DODAVATELŮ

Název dodavatele:

Adresa:

Datum vystavení:

Firma hodnocena za období:

Kriteria hodnocení

1

Ochota vyjít

vstříc při

nestandard.

požadavcích

10 bodů - nestandard. vyřízen, vstřícné jednání, vlastní iniciativa

8 bodů - vyřízení nestandardního požadavku, problémy, neochota

0 body - nestandard. nevyřízen, problémy, neochota

2
Min.dodávky

- termíny,

množství

10 bodů - termíny a množství dodrženy

8 bodů - do 10ti dnů po termínu, množství menší o 10 procent

0 bodů - větší odchylky než u předešlého bodu

3
Stabil. jakost

reklamované

výrobky

10 bodů - do 0,1 procent

8 bodů - do 0,5 procenta

0 bodů - nad 0,5 procent

4
Platební

podmínky -

splatnost fak.

10 bodů - splatnost do dvou měsíců

8 bodů - splatnost do jednoho měsíce

0 bodů - splatnost menší než u předešlého bodu

celkový počet

dosažených bodů
hodnocení provádí vedoucí řízení jakosti firmy

podpis odpovědného

pracovníka

Klíč hodnocení

zařazení do skupin podle počtu bodů dodavatel zařazen do skupiny

dodavatel A: 36 - 40

dodavatel B: 32 - 36

dodavatel C: 32 a méně

Popis skupin

Skupina

A
dodavatel plně vyhovuje, může být zařazen jako hlavní dodavatel

Skupina

B

dodavatel vyhovuje s výhradami, může být zařazen jako hlavní dodavatel (v tomto

případě jsou po něm požadovány změny v přístupu)

Skupina

C

dodavatel nevyhovuje, může být použit jen v nezbytně nutném případě a se

zvýšenou opatrností, nesmí být zařazen jako hlavní dodavatel

Poznámky

V případě nejasností nebo nesrovnalostí se obraťte na vedoucího řízení jakosti firmy:

adresa firmy:

VO informuje o hodnocení dodavatele telefonicky, nebo ho zašle poštou.

Příloha 3: Karta pro hodnocení dodavatelů (2012)