## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Soňa Karkošková

*Název diplomové práce:* Hodnocení dodavatelů v systému managementu kvality ve vybraném podniku

*Studijní obor:* Ekonomika a management

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, KŘE

*Oponent diplomové práce:* Pavel Houzím, Ing.

*Obor profesního působení:* Management kvality

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 81.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce prokazuje velmi solidní úroveň v oblasti managementu kvality.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

1. Jakou funkci mají v oblasti systému jakosti audity u dodavatelů?
2. Proč vznikla norma ISO/TS 16949?

*Datum:* 12. 05. 2014

*Podpis oponenta diplomové práce:*